
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 526 

DEL 29/12/2017  

OGGETTO: L.R. 12/2011. DGR 67/2 2016-2017 Contributo alle Provincie e 

ai Comune per gli adempimenti e verifiche di cui alle direttive in materia di 

opere interferenti con il reticolo idrografico. Incarico per la predisposizione 

delle verifiche e adempimenti di cui alle direttive delle opere interferenti con 

il reticolo idrografico del Comune di Ittiri  . - CIG: Z1D217AA4B. 

IMPEGNO DI SPESA, a favore dell' Ing. Fabio Cambula. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la D.G.R. n° 67/2 del 16.12.2016, “Contributo alle Provincie e ai Comune per le verifiche e 

adempimenti di cui alle Direttive in materia di opere interferenti con il reticolo idrografico. Programmazione 

risorse annualità 2016 e 2017. L.R. 30.06.2011, n°12, art.16 ”con la quale viene assegnato un contributo a 

questo Comune di € 9.896,90; 

 

PRESO ATTO   che ai sensi della predetta D.G.R. sono stati emessi i primi 2 acconti sul contributo 

concesso di complessivi €. 6.597,94 con il mandato n° 1000081525 di €. 3.297,97 e n° 1000081526 di €. 

3.297,97 e che il saldo verrà erogato a seguito delle verifiche  di cui alle Direttive in questione e della 

conseguente adozione da parte dell’Autorità di Bacino delle pericolosità conseguenti;  

 

DATO ATTO che: 

- occorre procedere ad affidare l’incarico predetto all’esterno ad un tecnico abilitato iscritto al relativo 

all’Albo, in quanto sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento non è 

possibile affidare l’incarico in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico; 

- è stato individuato quale figura professionale l’ing. Fabio CAMBULA, nato a Sassari il 03.05.1970, con 

studio in Sassari in via Nenni, 2/64, C.F.: CMBFBA70E03I452E, iscritto all’Ordine degli Ingegneri  delle 

provincie di Sassari e Olbia Tempio, al n° 719; 

- il tecnico, interpellato, si è dimostrato immediatamente disponibile a espletare l’incarico professionale in 

parola alle condizioni di seguito specificate prevedendo una spesa complessiva di € 8.881,60 comprensivo 

delle spese di Cassa di Previdenza ed IVA a norma di legge come da preventivo assunto agli atti (prot. n° 

14938 del 22.12.2017) che risulta conveniente; 

- il tecnico sopra identificato non ha mai assunto, negli ultimi cinque anni, incarichi direttamente 

assegnati da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

- il tecnico sopra identificato ha maturato la conoscenza del territorio Comunale di Ittiri collaborando con 

altri professionisti in alcune prestazioni tra i quali:  

 

• Lavori di adeguamento e potenziamento depuratore comunale in località Zeppere - Ittiri 

• Lavori di realizzazione depuratore Z.I. in località “Paulis”Ittiri ; 

• Riqualificazione rete idrica urbana; 

- essendo l’importo stimato della prestazione inferiore a 40.000 euro l’affidamento può avvenire in via 

diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016 (cfr. per gli appalti inferiori a 



40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene 

negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, 

sulla base della specificità del caso; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: Z1D217AA4B; 

- sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA prot. 1570271 in data 

22/12/2017, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 

RITENUTO di dover procedere nel merito; 

TANTO premesso e considerato; 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt.. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 

settore; 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267(Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato n.° 8 - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2017, approvato con delibera di C.C. n. 20 del 30/03/2017; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28 giugno 2017 avente ad oggetto: 

“Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) – Aggiornamento Triennio 2017-2019”, per mezzo della 

quale è stata attribuita al sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per il 

suddetto servizio; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento di Incarico per la 

predisposizione di dello Studio e Definizione delle opere interferenti con il reticolo idrografico completo 

di studi ed analisi di approfondimento ricadenti nel territorio comunale, secondo le direttive citate dalla DGR 



67/2 del 16.12.2016, all’Ing. Fabio CAMBULA, nato a Sassari il 03/05/1970, con studio in Sassari in Via 

Nenni, 2/64 C.F.: CMBFBA70E03I452E, iscritto all’Ordine degli Ingegneri  delle provincie di Sassari e 

Olbia Tempio, al n° 719; 

 

DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico  predetto mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista e con il presente atto si approva; 

DI AFFIDARE l’incarico in oggetto per un importo complessivo di euro 8.881,60 (Studio €. 7.000,00, 

IVA al 22% €. 1.601,60,  Oneri INARCASSA al 4% €. 280,00);  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 

2018 la somma di € 8.881,60 (Studio €. 7.000,00, IVA al 22% €. 1.601,60,  Oneri INARCASSA al 4% €. 

280,00) sul CODICE PEG  09021.03.0704 - SPESE PER ADEMPIMENTI E VERIFICHE PREVISTE DA 

DIRETTIVE IN MATERIA DI OPERE INTERFERENTI CON IL RETICOLO IDROGRAFICO (CONTR. 

RAS COD. ENTRATA 20101.02.1315)   a favore  dell’Ing. Fabio CAMBULA, nato a Sassari il 03.05.1970, 

con studio in Sassari in Via Nenni, 2/64, C.F.: CMBFBA70E03I452E, iscritto all’Ordine degli Ingegneri  

delle provincie di Sassari e Olbia Tempio, al n° 719; 

 

DI PRECISARE che la spesa relativa al presente provvedimento, sarà effettuata nel 2018 (€ 8.881,60) 

mediante copertura con FPV come da crono-programma di spesa di seguito riportato: 

 

Capitolo Anno di 

registrazione 

Importo totale 

investimento 

Anno di 

imputazione 

Importo 

annuo 

09021.03.0704 2017 

 

€   8.881,60 2018 €   8.881,60 

 

AUTORIZZARE il Responsabile Finanziario del Comune, per le motivazioni suesposte ed in conformità 

al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 del D.Lgs n.118/2011 e 

smi), ed in particolare al paragrafo 5.4, la costituzione del FPV per la copertura della parte dell’impegno con 

esigibilità 2018, come da schema che segue: 

 

Cap/Art. Descrizione E/S Anno 2018 Anno 2019

Comp. Cassa

09021.03.0704 

SPESE PER ADEMPIMENTI E VERIFICHE PREVISTE DA 

DIRETTIVE IN MATERIA DI OPERE INTERFERENTI CON IL 

RETICOLO IDROGRAFICO S 8.881,60-€         

09021.03.0704 

FPV - SPESE PER ADEMPIMENTI E VERIFICHE PREVISTE 

DA DIRETTIVE IN MATERIA DI OPERE INTERFERENTI CON 

IL RETICOLO IDROGRAFICO S 8.881,60€         

FPV - ENTRATA DI PARTE CAPITALE E 8.881,60€         

09021.03.0704 

SPESE PER ADEMPIMENTI E VERIFICHE PREVISTE DA 

DIRETTIVE IN MATERIA DI OPERE INTERFERENTI CON IL 

RETICOLO IDROGRAFICO S 8.881,60€         

TOTALE QUADRATURA (Sempre = 0) -€                   -€              -€                   -€                 

ANNO 2017

 
 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 



- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 

contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Angelo Baldinu, dipendente comunale presso il 

Settore intestato. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario 
Gestione Contratti 

 

Ittiri,  29/12/2017  

  

 Il Responsabile del Settore 

   Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 

  
  

    

 

          
   
 

 


